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[Formanden] 

(Lovforslag nr. L 130). 

Forslag til lov om ændring af  lov om be- 
skatning af  medlemmer af  investeringsforenin- 
ger. (Kontoførende investeringsforeninger). 

(Lovforslag nr. L 131). 

Medlemmer af folketinget Hans Hække- 
rup (S), Per Stig Møller (KF), Bjørn Elm- 
quist (V), Leif Hermann (SF), Bernhard 
Baunsgaard (RV), Arne Melchior (CD), Ko- 
fod-Svendsen (KRF) og Albrechtsen (VS) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettel- 
se af  et menneskerettighedscenter i Danmark. 

(Beslutningsforslag nr. B 71). 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg): 
Herved har jeg den ære for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud til produktudvik- 

ling i jordbruget. 
(Lovforslag nr. L 126). 
Forslag til lov om tilskud til produktudvik- 

ling i forarbejdning m. v. af  jordbrugsproduk- 
ter. 

(Lovforslag nr. L 127). 
Efter lovforslagene, der er et led i regerin- 

gens erhvervspolitiske strategi, jf. den land- 
brugspolitiske redegørelse, etableres der for- 
søgsmæssige tilskudsordninger for produkt- 
udvikling dels i primærjordbruget for 3-års 
perioden 1987-1989 og dels i jordbrugets for- 
arbejdnings- og forædlingssektor for 5-års 
perioden 1987-1991. 

Tilskuddet udgør normalt indtil 40 pet. af 
udgifterne ved udviklingsprojekterne. Da der 
i forsøgsperioden lægges særlig vægt på en 
bred anvendelse af ordningen i primærjord- 
bruget, kan tilskuddet her normalt højst ydes 
med 250.000 kr. pr. projekt, og den enkelte 
jordbruger kan kun få godkendt 2 projekter. 
Den tilskudsberettigede udgift til projektet 
skal i primærsektoren mindst udgøre 25.000 
kr. og i forarbejdnings- og forædlingssekto- 
ren mindst 100.000 kr. 

Baggrunden for forslagene skal ses i den 
markante ændring i de senere år af det inter- 
nationale marked for jordbrugsprodukter 

med en alvorlig forværring af de pris- og 
markedsmæssige forhold til følge. Over- 
skudsproduktionen inden for jordbrugets 
traditionelle produktionsgrene og en fortsat 
restriktiv prispolitik gør det nødvendigt at gå 
nye veje. 

Der er derfor behov for en intensiv pro- 
duktudvikling både i primær- og sekundær- 
sektorerne under hensyn til samspillet og 
vekselvirkningen mellem sektorerne. 

Lovforslagene bygger på hovedsynspunk- 
terne i rapporter fra to af Landbrugsministe- 
riet nedsatte arbejdsgrupper vedrørende hen- 
holdsvis det primære jordbrugs udviklings- 
muligheder samt produktudvikling og foræd- 
ling. 

Sigtet er dels en tilpasning af de forarbej- 
dede jordbrugsprodukter til forbrugerens be- 
hov og dels et tæt samspil mellem primær- 
og sekundærsektorerne med henblik på nye 
anvendelsesmuligheder for traditionelle pro- 
dukter og etablering af nye produktioner. 
Generelt skal de miljømæssige hensyn tilgo- 
deses. 

De berørte brancheorganisationer inden 
for forarbejdnings- og forædlingssektoren 
har givet tilsagn om at medvirke aktivt til 
fremme af projekterne i sektoren. Det for- 
ventes, at brancherne, hvor det er muligt, 
yder tilskud til projekterne svarende til 
mindst halvdelen af statstilskuddet. Det er 
dog ikke en betingelse for statstilskud, at der 
i det enkelte tilfælde ydes branchetilskud. Til 
formidling af samarbejdet nedsætter bran- 
cheorganisationerne særlige branchenævn. 

Primærjordbruget omfattes ikke af eksiste- 
rende støtteordninger for produktudvikling. 
Endvidere er loven om statstilskud til pro- 
duktudvikling, der vedrører industri, hånd- 
værk og service, kun i begrænset omfang af- 
passet de særlige forhold, der gælder inden 
for forarbejdning og afsætning af landbrugs- 
produkter. 

Produktudviklingsaktiviteten i både pri- 
mær- og sekundærsektoren er ikke tilstræk- 
kelig, og det er regeringens opfattelse, at et 
acceptabelt aktivitetsniveau ikke mindst i den 
nuværende økonomiske situation vil kræve 
offentlig støtte gennem en årrække. 

Begge lovforslag indeholder bemyndigelse 
til administrativt at fastlægge regler om, hvil- 
ke projekter der kan få tilskud. Dette er på- 
krævet dels for at afskære projekter, der ikke 
bør støttes efter en jordbrugspolitisk ordning, 
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dels for at koordinere de foreslåede ordniii" 
ger med eksisterende ordninger. 

Administrationen af ordningen vedrørende 
primærjordbruget tænkes henlagt til Jord- 
brugsdirektoratet, der bistås af et rådgivende 
sagkyndigt udvalg. Endvidere er det hensig- 
ten at lade Jordbrugsdirektoratet yde sekreta- 
riatsbistand m.v. for det særlige bevillings- 
nævn i lovforslaget vedrørende forarbejdning 
m.v. Herved vil det være muligt at opbygge 
en hensigtsmæssig administrativ enhed. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg hen- 
viser til lovforslagenes bemærkninger, skal 
jeg tillade mig at anbefale lovforslagene til 
Tingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ind- 

komstbeskatning af  aktieselskaber m.v. (Skat- 
tefritagelse for Industrialiseringsfonden for 
Udviklingslandene og Københavns Fondsbørs). 

(Lovforslag nr. L 128). 

Lovforslaget går ud på, at Industrialise- 
ringsfonden for Udviklingslandene og Kø- 
benhavns Fondsbørs undtages fra skatteplig- 
ten ved optagelse under selskabsskattelovens 
§ 3, stk. 1. 

Efter forslaget fritages Industrialiserings- 
fonden for Udviklingslandene, der har et 
betydeligt statsligt islæt, ubetinget for skatte- 
pligt i lighed med, hvad der gælder for staten 
og dens institutioner. 

I sommeren 1986 vedtog Folketinget 
fondsbørsreformen. 

Ved børsreformen udvides de opgaver, 
som Københavns Fondsbørs er pålagt at ud- 
føre. Fondsbørsen pålægges herunder at dri- 
ve et officielt informationssystem. 

Regeringen anser det i den forbindelse for 
rimeligt at fritage Fondsbørsen for skattepligt 
for så vidt angår indtægt ved institutionens 
almindelige statutmæssige virksomhed, men 
ikke for indtægt ved drift, udlejning eller 
bortforpagtning af fast ejendom eller ved 
anden erhvervsmæssig virksomhed. 

De foreslåede ændringer skal have virk- 
ning fra og med indkomståret 1987. i 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til Folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
Ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om be- 
skatningen af  pensionsordninger m.v. (Æn- 
dring af  reglerne om ophævelse i utide og an- 
bringeise af pensionsmidler i andelskasser). 

(Lovforslag nr. L 129). 

Forslaget går ud på at afskaffe den særlige 
tillægsskatteberegning og erstatte den med en 
egentlig indkomstbeskatning af det beløb, 
der hæves i utide. 

Formålet med denne ændring er at opnå 
en i administrativ og forståelsesmæssig hen- 
seende mere enkel beskatningsform. 

Efter de gældende regler skal der i tilfæl- 
de, hvor en pensionsordning ophæves i Utide, 
betales en afgift. Ud over afgiften skal perso- 
ner, som på tidspunktet for afgiftspligtens 
indtræden er fuldt skattepligtige her til lan- 
det, endvidere betale tillægsskat. Ved tillægs- 
skatteberegningen forhøjes den afgiftspligti- 
ges skattepligtige indkomst med det beløb, 
hvoraf der er beregnet afgift. Den til ind- 
komstforhøjelsen svarende forhøjelse af ind- 
komstskatten nedsættes med afgiften, og det 
resterende beløb udgør tillægsskatten. 

Den nævnte forhøjelse af den skattepligti- 
ge indkomst er alene et led i beregningen af 
tillægsskatten. Der er således ikke tale om en 
egentlig forhøjelse af den skattepligtige ind- 
komst. Hvis denne er negativ, finder de sæd- 
vanlige regler vedrørende negativ indkomst 
derfor anvendelse. 

Skattepligtige med negativ indkomst kan 
som følge heraf benytte et underskud to gan- 
ge, dels til modregning ved tillægsskattebe- 
regningen, således at der ikke skal betales 
tillægsskat, dels til fremførsel af den negative 
indkomst til de efterfølgende 5 indkomstår. 

Efter lovforslaget erstattes tillægsskattebe- 
regningen af en egentlig indkomstbeskatning 
af det beløb, hvoraf der beregnes afgift. 

Det afgiftspligtige beløb skal på sædvanlig 
vis medregnes . ved indkomstopgørelsen for 
det indkomstår, hvor afgiftspligten er ind- 
trådt. Beløbet er personlig indkomst, og det 
skal derfor medregnes ved opgørelsen af den 
afgiftspligtiges skattepligtige almindelige ind- 
komst og personlige indkomst. 

For skattepligtige personer med positiv 
skattepligtig indkomst, der ophæver en ord- 


